
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

PROIECT de Hotărâre 

                                                                                          Avizat pentru legalitate 

                                                                                         Secretar General al Comunei 

                                                                                         jrs. Bor Adela Bianca  

 

PROIECT DE   H O T Ă  R  Â  R  E   nr.101                                  

 Din luna noiembrie 2024 

privind aprobarea Regulamentului de bună gospodărire  a comunei Sâncriau de Mureș , 

județ Mureș 

 
 

 

Consiliul local al comunei Sâncraiu de Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, în 

exercitarea atribuțiilor legale; 

 

Având în vedere : 

         Referatul de aprobare a d-lui primar înregistrat sub nr.  14829 Din  09.10.2024 

          Luând în considerare propunerea formulată prin Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 

14888   din10.10.2024;   

           Văzând  raportul  favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei 

Sâncraiu de Mures; 

 

În temeiul prevedererilor OG nr. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si rurale, 

ale OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si completarile 

ulterioare, ale HG nr. 147/1992 privind blocarea, ridicarea, transportul, depozitarea si eliberarea 

autovehiculelor stationate neregulamentar pe drumurile publice, ale HG nr. 955/2004 pentru 

aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de 

interes local,  

-Legea nr. 52 /2003  privind transparența decizională în administrația publică  

-ale OUG nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare, ale HG nr. 1391/2006 privind aprobarea Regulamentului de aplicare a 

OUG 195/2002, ale Legii nr. 82/1998 pentru aprobarea OG 43/1997 privind regimul juridic al 

drumurilor; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 155/2010 – legea politiei locale, republicata, cu modificarile 

si completarile ulterioare, 

- ale HG nr. 1332/2010 privind Regulamentul cadru de organizare si functionare al politiei 

locale; 

În indeplinirea atributiilor stabilite de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, precum şi ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Local al Comunei Sâncriau de Mureș , Primarul și Consiliul Local al Comunei Sâncriau de Mureș 

au îndatorirea să adopte și să dispună măsurile necesare pentru implicarea și asigurarea participării 

locuitorilor, a instituțiilor publice, a agenților economici, persoanelor fizice/juridice și persoanelor 

fizice autorizate, la efectuarea activităților edilitar-gospodărești și la păstrarea ordinii și curățeniei. 

Asigurarea și menținerea curățeniei pe teritoriul localității Sâncriau de Mureș precum și buna sa 

gospodărire constituie o obligație fundamentală, permanentă a autorităților administrației publice 

locale, a instituțiilor publice, a agenților economici, a persoanelor fizice, juridice,și nu numai; 

                În scopul aplicării unitare şi actualizate a tuturor prevederilor legale referitoare la buna 

gospodărire a comunei Sâncriau de Mureș cuprinsă în acte normative succesive; 

                 În conformitate prevederile art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. g, art. 136, art. 

139, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,     
            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART. 1. Se aprobă Regulamentul de bună gospodărire  a comunei Sâncriau de Mureș , județ Mureș, 

prevăzut în Anexa nr. 1 și care face parte integrată din prezenta . 

ART. 2.Cu data prezentei își încetează aplicabilitatea  orice altă dispozitie sau acte normative care 

contravin prezentei  

ART. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptățite, în termenele și condițiile 

prevăzute de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

ART. 4. Prin intermediul secretarului comunei Sâncraiu de Mureș , prezenta hotărâre se publică 

pe pagina de internet www.primăriasincraiudemureș.ro, se înaintează și se comunică către: 

Instituția Prefectului -Județul Mureș , Primarul comunei Sâncriau de Mureș, dosar şedinţă consiliul 

local, dosar hotărâri, , Serviciul Poliţia Locală Sâncriau de Mureș , persoanelor  interesate de 

prezenta hotărâre . 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Agoston Antal Lehel          

               CONTRASEMNEAZĂ, 

              Secretar general al comunei Sâncraiu de Mureș, 

                       Bor Adela Bianca  

INIȚIATOR PROIECT 

                                       Primar, dl. Budian Petru - Ionuț 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară din 19.11.2024 

.,cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu un număr de .. pentru,....abțineri și ... împotrivă, 

din totalul de 17 consilieri locali in funcție și .... consilieri locali prezenti la ședintă.     

        

http://www.primăriasincraiudemureș.ro,


           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

 

 

 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟; 

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
 

 

 

 

*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

     

 


